Управление образования муниципального образования «Инзенский район»

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

 г. Инза                                                                          16.08.2021 г.

заседания рабочей группы по реализации муниципальных управленческих механизмов в сфере

образования  по итогам  мониторинга профессионального развития педагогических работников за

2020-2021 учебный  год

Председательствующий: Игнатов А.В., начальник Управления образования МО «Инзенский

район»

Присутствовали: руководители ОО района, члены рабочей группы  — 23 человека.

      СЛУШАЛИ: Порохову Е.А., ведущего инспектора  отдела  дошкольного, общего и

дополнительного образования.  Она рассказала  об итогах мониторинга  профессионального

развития педагогических работников за 2020-2021 учебный  год.

        По итогам мониторинга в школах района в 2020-2021 учебном году работали 323

педагогических работника, в том числе 19 молодых специалистов. Из 19 молодых педагогов 15

охвачено  программами наставничества. Не в полном объеме охвачены программами

наставничества молодые педагоги в Инзенской СШ №2 и Панциревской СШ.

         Только в 2-х школах: Инзенской СШ №4 и Инзенской НШ есть  педагогические

работники, имеющих категорию «Педагог-методист». В 2020 году  категорию

«Педагог-методист» получила Титова И.В., учитель технологии Инзенской СШ №4, в 2021 году  -

Шабашова Е.А., учитель начальных классов Инзенской НШ.  Во всех школах района есть

педагоги с большим опытом работы, которые могут принимать участие в областном конкурсе.

     По информации школ 41 педагогический работник вовлечен в работу сетевых сообществ  в

2020-2021 учебном году. При этом в большинстве школ педагоги, особенно молодые специалисты,

не принимают участие в работе сетевых сообществ, в  том числе на региональном уровне. И это

при том, что Институтом развития образования Ульяновской области в 2020-2021 году были

организованы два проекта работы сетевых сообществ педагогов «Методическая лаборатория-73» и

«Мобильный наставник-73». Педагогические работники принимали участие в данных

мероприятиях. Но необходимо усилить контроль за участием со стороны администрации школ.

       В Неклюдовской, Коржевскокй  и Валгусской школах есть педагогические работники, не

имеющие образование, соответствующее профилю преподаваемого предмета (в разрезе предметов),

так одновременно ведут занятия по различным учебным предметам. В последние годы 18

педагогических работников прошли профессиональную переподготовку и соответствуют

требованиям. Необходимо работу продолжить в новом 2021-2022 учебном году.

Игнатов А.В. подвел итоги работы и дал рекомендации руководителям муниципальных

общеобразовательных организаций МО «Инзенский район».

     РЕШИЛИ:

№

п/п

Рекомендации Ответственный за исполнение Сроки

исполнения

1 Провести анализ   работы в ОО с

молодыми специалистами, информацию

предоставить в отдел дошкольного, общего

 Шкунова И.К., директор

МБОУ Инзенская СШ №2,

Кожевников С.Ю., директор

Сентябрь

2021 года

и дополнительного образования

Управления образования МО «Инзенский

район»

Панциревской СШ

2 Провести анализ низкого  участия

педагогических работников в

профессиональных конкурсах и

рассмотреть вопрос на педагогических

Советах и заседаниях ШМО, информацию

предоставить в отдел дошкольного, общего

и дополнительного образования

Управления образования МО «Инзенский

район»

Всем руководители ОО Сентябрь

2021 года

3 Включить в планы работы РМО

мероприятия в сетевой форме, в том числе

в рамках региональных проектов

«Методическая лаборатория-73» и

«Мобильный наставник-73».

Руководители РМО   2021-2022

учебный год

4  Организовать работу по мониторингу

участия педагогических работников в

региональных проектах Методическая

лаборатория-73» и «Мобильный

наставник-73».

 Руководители ОО 2021-2022

учебный год

5 Организовать работу по прохождению

педагогическим работниками

профессиональной переподготовки

Пугачева Н.В., директор

МКОУ «Неклюдовская ОШ»,

Одинокова Н.В., директор

МКОУ Коржевская СШ,

Чернухина Н.АВ., директор

МКОУ Валгусская СШ.

2021-2022

учебный год

Председательствующий                                    А.В. Игнатов